
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA - PARANÁ
Rua Bertoldo Vier, 660   -   CEP: 84615-000

Fone: (42) 3573-1212   -   CNPJ: 75.688.366/0001-02
E-mail: educacao@portovitoria.pr.gov.br

Secretaria Municipal da Educação e Cultura

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02/2026

Estabelece diretrizes, estratégias e procedimentos 
para a promoção, fortalecimento e ampliação da 
presença  e  da  participação  das  famílias  no 
cotidiano  escolar  e  no  processo  educativo  dos 
estudantes da Rede Municipal de Ensino de Porto 
Vitória/PR.

PAULO ROBERTO DAL’ BÓ, Secretário Municipal da Educação e Cultura, no uso de 

suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as 

Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

CONSIDERANDO o disposto na Constituição Federal, no Estatuto da Criança e do Adolescente 
– ECA (Lei nº 8.069/1990), na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB (Lei nº 
9.394/1996), e nas normativas educacionais complementares;

CONSIDERANDO a relevância da participação da família no processo de ensino-aprendizagem 
e no desenvolvimento integral dos estudantes;

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer o vínculo entre família, escola e comunidade, 
visando à melhoria da qualidade social da educação;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer diretrizes, estratégias e procedimentos para a promoção, fortalecimento e 
ampliação  da  presença  e  da  participação  das  famílias  no  cotidiano  escolar  e  no  processo 
educativo dos estudantes da Rede Municipal de Ensino de Porto Vitória/PR.

Art. 2º São objetivos desta Instrução Normativa:

I  –  incentivar  o  engajamento  das  famílias  nas  ações  pedagógicas,  administrativas  e 
comunitárias  desenvolvidas  pelas unidades escolares da rede municipal  de ensino e CMEI;
II  –  promover  o  acompanhamento  sistemático  do  desenvolvimento  acadêmico,  social  e   
III  –  fortalecer  a  corresponsabilidade  entre  escola  e  família  no  processo  educacional;
IV – estimular práticas de comunicação efetiva e contínua entre as instituições escolares e os 
responsáveis legais.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA - PARANÁ
Rua Bertoldo Vier, 660   -   CEP: 84615-000

Fone: (42) 3573-1212   -   CNPJ: 75.688.366/0001-02
E-mail: educacao@portovitoria.pr.gov.br

Art. 3º A presente Instrução Normativa será acompanhada de anexo, que conterá o Guia 
intitulado  “Estratégias  para  o  Fortalecimento  da  Presença  das  Famílias  na  Escola  e  da 
Participação  na  Vida  Escolar  do  Estudante”,  destinado  a  orientar,  subsidiar  e  fomentar  a 
implementação  de  ações  pedagógicas,  administrativas  e  institucionais  no  âmbito  da  Rede 
Municipal de Ensino.

Parágrafo único. O Guia possui natureza orientativa, complementar e não vinculante, não 
limitando  a  autonomia  pedagógica  e  administrativa  das  unidades  escolares  e  do  Centro 
Municipais  de  Educação  Infantil,  que  poderão  conceber,  adaptar  e  executar  estratégias 
próprias,  em  consonância  com  suas  especificidades  locais,  observadas  as  diretrizes 
estabelecidas nesta Instrução Normativa.

Art. 5º A Secretaria Municipal da Educação e Cultura prestará apoio técnico-pedagógico às 
unidades escolares e acompanhando o desenvolvimento das ações e atividades escolares.

Art. 7º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Porto Vitória - PR, em 06 de fevereiro de                  2026.

_________________________________
PAULO ROBERTO DAL’ BÓ

Secretário Municipal da Educação e Cultura
Port.05 /2025 de 02/01/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA - PARANÁ
Rua Bertoldo Vier, 660   -   CEP: 84615-000

Fone: (42) 3573-1212   -   CNPJ: 75.688.366/0001-02
E-mail: educacao@portovitoria.pr.gov.br

SECRETATIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

ESTRATÉGIAS PARA AUMENTAR A PRESENÇA DOS PAIS NA ESCOLA E SUA 
PARTICIPAÇÃO NA VIDA ESCOLAR DO ALUNO

Criar  uma  escola  verdadeiramente  conectada  com  as  famílias  vai  muito  além  das 
reuniões formais e dos bilhetes na agenda. Em um cenário onde a rotina é acelerada e a 
educação  enfrenta  desafios  constantes,  uma  das  perguntas  mais  relevantes  é:  como 
envolver os pais na vida escolar dos alunos de forma ativa, contínua e significativa?

Quando há uma participação da família na educação, os estudantes sentem que fazem 
parte de um projeto  maior,  o que impacta  diretamente sua motivação e desenvolvimento 
acadêmico. Ainda assim, transformar esse engajamento familiar na escola em algo natural e 
contínuo segue sendo um desafio para muitas instituições.

Estratégias para envolver os pais na vida escolar dos alunos

Para conectar as famílias ao dia a dia da escola, é essencial criar oportunidades de interação 
autêntica,  onde a participação dos responsáveis seja valorizada e eles se sintam parte 
do  processo  educativo,  compreendendo  o  impacto  real  de  seu envolvimento.  Fortalecer  o 
relacionamento escola-família passa por repensar a comunicação, oferecer formatos flexíveis 
e, acima de tudo, tornar essa presença algo natural e acessível.

Aqui estão algumas estratégias de engajamento escolar que funcionam na prática:

1. Transforme reuniões escolares em encontros produtivos

Muitos pais veem as reuniões escolares como uma formalidade cansativa, o que leva a uma 
baixa  adesão.  Para  mudar  essa  percepção,  é  fundamental  tornar  esses  encontros  mais 
dinâmicos e interativos.

Dica: substitua reuniões expositivas por rodas de conversa temáticas, painéis com alunos e 
momentos  de  troca  entre  famílias  e  professores.  Criar  espaços  para  dúvidas  e  sugestões 
também aumenta o engajamento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA - PARANÁ
Rua Bertoldo Vier, 660   -   CEP: 84615-000

Fone: (42) 3573-1212   -   CNPJ: 75.688.366/0001-02
E-mail: educacao@portovitoria.pr.gov.br

2. Crie canais de comunicação ágeis e acessíveis

Uma das principais  barreiras para a participação dos pais  é a falta  de informação clara e 
acessível. Comunicação truncada ou excessiva pode gerar desinteresse, enquanto um fluxo 
equilibrado de atualizações fortalece a conexão entre família e escola.

Dica: desenvolva  um  canal  no  WhatsApp  exclusivo  para  comunicados  importantes.  Evite 
sobrecarga de mensagens e priorize informações objetivas e relevantes.

3. Aposte em eventos participativos

Eventos  escolares  não  devem  ser  apenas  momentos  de  exposição  dos  alunos,  mas 
oportunidades reais para os pais interagirem e se sentirem parte da comunidade escolar.

Dica: em vez  de  apenas  convidar  os  responsáveis  para  assistirem a  apresentações,  crie 
oficinas onde possam aprender junto com os filhos, como uma experiência culinária, um dia de 
laboratório de ciências, desafios esportivos em família ou  atividades musicais que envolvam 
canto, ritmo e instrumentos.

4. Dê protagonismo às famílias

Pais  e  responsáveis  têm conhecimentos  e  experiências  que  podem enriquecer  o  ambiente 
escolar. Ao abrir espaço para que compartilhem suas vivências, a escola cria uma relação de 
troca genuína.

Dica: organize um "Ciclo de Profissões", onde os pais podem falar sobre suas áreas de atuação 
e inspirar os alunos. Outra ideia é promover oficinas práticas lideradas por responsáveis com 
habilidades específicas, como fotografia, empreendedorismo ou finanças pessoais.

Por que a participação da família na educação é tão importante?

O envolvimento  dos  pais  na  vida  escolar  dos  filhos  vai  além do  acompanhamento 
acadêmico: ele molda a relação das crianças e adolescentes com o aprendizado. 

Quando  os  responsáveis  demonstram interesse  e  valorizam a  educação,  os  alunos 
percebem a  escola  não  como uma obrigação,  mas  como um  espaço de crescimento  e 
oportunidades. Esse engajamento fortalece a autoestima e a motivação, criando um ciclo 
positivo que impacta o desenvolvimento a longo prazo.

Além do desempenho acadêmico, a presença ativa dos pais influencia o comportamento e 
a adaptação dos alunos no ambiente  escolar.  Crianças cujas famílias  participam da rotina 
escolar  tendem  a  desenvolver  maior  responsabilidade,  habilidades  socioemocionais  mais 
sólidas e uma visão mais equilibrada sobre desafios 

e conquistas.  Esse  suporte emocional faz com que se sintam mais seguras para enfrentar 
dificuldades e persistir em seus objetivos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA - PARANÁ
Rua Bertoldo Vier, 660   -   CEP: 84615-000

Fone: (42) 3573-1212   -   CNPJ: 75.688.366/0001-02
E-mail: educacao@portovitoria.pr.gov.br

Por isso, a participação dos pais não deve ser vista como um ato pontual, mas como um 
compromisso  contínuo  com  a  formação  integral  dos  filhos.  Criar  essa  cultura  de 
envolvimento não apenas potencializa o aprendizado, mas também fortalece laços familiares, 
garantindo que a educação seja um processo compartilhado e significativo para todos.

Barreiras para o engajamento familiar na escola e como superá-las

1. Falta de tempo dos pais

Muitos responsáveis enfrentam agendas apertadas e não conseguem se dedicar à escola de 
forma constante.

Solução: oferecer  horários  flexíveis  para  eventos  escolares  e  utilizar  canais  digitais  para 
comunicação, como newsletters e plataformas online.

2. Barreiras de comunicação entre escola-família

A comunicação entre a escola e as famílias pode ser falha, dificultando a troca de informações 
importantes.

Solução: investir  em uma comunicação clara e contínua, utilizando diferentes canais como 
WhatsApp, e-mail e aplicativos de escola, garantindo que todos os pais tenham acesso.

3. Percepção de que a educação é responsabilidade exclusiva da escola

Muitos pais acreditam que o envolvimento na educação é tarefa apenas dos professores, não 
se sentindo parte ativa do processo.

Solução: reforçar  a  ideia  de  que  a  educação  é  um esforço  conjunto,  incentivando  a 
participação dos pais em atividades escolares e decisões pedagógicas.

4. Falta de compreensão sobre o impacto do envolvimento na educação dos filhos

Alguns  pais  não  compreendem o  quanto  sua  participação  pode  impactar  positivamente  o 
desempenho dos filhos.

Solução: oferecer  workshops  e  reuniões  informativas  que  expliquem  os  benefícios  do 
engajamento familiar na educação, destacando resultados práticos e emocionais.

5. Desconhecimento das oportunidades de envolvimento na comunidade escolar

Pais podem não saber como se envolver ou quais ações são mais eficazes.

Solução: criar  eventos  interativos,  como  cafés  com  a  direção,  encontros  regulares  e 
atividades que incentivem a participação ativa nas decisões escolares.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA - PARANÁ
Rua Bertoldo Vier, 660   -   CEP: 84615-000

Fone: (42) 3573-1212   -   CNPJ: 75.688.366/0001-02
E-mail: educacao@portovitoria.pr.gov.br

6. Diferenças culturais ou sociais

Barreiras culturais ou socioeconômicas podem dificultar o envolvimento de algumas famílias.

Solução: promover  um  ambiente  escolar  inclusivo,  oferecendo apoio  e  criando  canais  de 
comunicação que respeitem as diferentes realidades dos pais.

Acesso em 06/02/2026
Texto adaptado

Disponível em: https://isaac.com.br/blog/7-estrategias-para-aumentar-o-envolvimento-dos-pais-na-escola

                                                    PAULO ROBERTO DAL’ BÓ
Secretário Municipal da Educação e Cultura 

Port.05 /2025 de 02/01/2025


	INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02/2026
	Estabelece diretrizes, estratégias e procedimentos para a promoção, fortalecimento e ampliação da presença e da participação das famílias no cotidiano escolar e no processo educativo dos estudantes da Rede Municipal de Ensino de Porto Vitória/PR.
	Estratégias para envolver os pais na vida escolar dos alunos
	1. Transforme reuniões escolares em encontros produtivos
	2. Crie canais de comunicação ágeis e acessíveis
	3. Aposte em eventos participativos
	4. Dê protagonismo às famílias

	Por que a participação da família na educação é tão importante?
	Barreiras para o engajamento familiar na escola e como superá-las
	1. Falta de tempo dos pais
	2. Barreiras de comunicação entre escola-família
	3. Percepção de que a educação é responsabilidade exclusiva da escola
	4. Falta de compreensão sobre o impacto do envolvimento na educação dos filhos
	5. Desconhecimento das oportunidades de envolvimento na comunidade escolar
	6. Diferenças culturais ou sociais


		2026-02-06T12:06:24-0300




